
–Refusjonsordningen 
legger til rette for at 
man velger behand-

ling ut fra hva som gir penger, og 
ikke nødvendigvis ut fra hva som 
er optimalt for pasienten, sier fy-
sioterapeut Kjetil Nord-Varhaug 
ved Apexklinikken i Oslo.

Detaljert
Fysioterapeuter som er tilknyt-
tet den offentlige tilskuddsord-
ningen får refusjonen fra trygde-
verket ut fra et meget detaljert 
takstsystem. 

Flere fysioterapeuter står frem 
og forteller hvordan ordningen 
fører til dårligere behandling av 
pasientene. De sier at takstsyste-
met belønner fysioterapeuter 
som behandler flere pasienter 

samtidig, selv om dette er i strid 
med forskriftene til fysiotera-
peutene fra Helsedepartemen-
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nARBEIDSLIV tet. Der står det at «Pasienten 
skal ha fysioterapeutens opp-
merksomhet i hele behandlings-
tiden».

– Jeg kjenner mange eksem-
pler på misbruk. Flere steder blir 
pasientene behandlet på samle-
bånd, sier fysioterapeut og osteo-
pat Øyvind Sverud, som selv er 
tilknyttet tilskuddsordningen.

30 pasienter
Flere fysioterapeuter mener 
takstplakatene favoriserer pas-
siv behandling utført av selv-
drevne apparater, og at bruken 
av slikt utstyr åpner for mulighe-
ten for å behandle flere enn én 
pasient av gangen – noe som øker 
inntekten.

Ifølge ferske tall fra NAV, gir 
denne type behandling inntekter 
på over 180 millioner kroner 
hvert år for fysioterapeutene.

– Man kan tjene mye penger på 
å ha flest mulig pasienter i timen. 
Systemet fremmer også en be-
handlingsform jeg mener er dår-
lig, sier Øyvind Sverud ved Kli-
nikk Groruddalen i Oslo, en av 
de få som tør å snakke åpent om 
ordningen.

En annen fysioterapeut uttryk-
ker det slik:

– Det er ikke uvanlig at fysiote-
rapeuter med tilskudd har mel-
lom tre og fire pasienter i timen, 
gjerne over 30 pasienter om da-
gen.

Føler seg tvunget
Flere beskriver det samme: Den 
passive apparatbehandlingen 
utgjør en så stor del av inntekten 
etter takstplakaten at de føler 
seg tvunget til å gi denne formen 
for behandling, selv om de ikke 
alltid mener den faktisk hjelper 
pasientene.

En vanlig behandling gir cirka 
150 kroner i refusjon per pasient, 
men legger du til apparatbe-
handling, kan fysioterapeutene 
doble den statlige betalingen, 
uten nevneverdig ekstra arbeid.

– Takstene er ikke basert på 
den best tilgjengelige dokumen-

tasjonen og forskningen om 
hvilke behandlingsmetoder som 
faktisk har god effekt. I noen til-
feller er det rett og slett gammel-
dags behandling uten noen som 
helst dokumentert effekt, som 
gir terapeuten mest penger i kas-
sa fra staten, sier fysioterapeut 
Karethe Buchmann. Hun har gitt 
opp bransjen på grunn av syste-
met med betaling for å få tilgang 
til offentlige midler.

I Sverige har man fjernet de 
såkalte apparattakstene for 24 år 

siden. Begrunnelsen er at de 
kunne bidra til at fysioterapeu-
ter ga behandling som pasiente-
ne ikke trengte, bare for å tjene 
penger.

– Vi ville bort fra et system som 
representerte en risiko for at en 
behandlingsform ble valgt bare 
for å spe på inntekten, sier rådgi-
ver Sven-Erik Skoogh i Legitime-
rade Sjukgymnasters Forbund. 
Han mener denne passive for-
men for behandling er gammel-
dags og ikke noe som bør premi-
eres med offentlige midler.

– Pasienten må involveres mer 
i behandlingen enn å bli lagt på 
en benk med varmepakninger, 
hvis målet er å få folk friske på 
mer langsiktig basis, sier Sko-
ogh.

Svenskenes takster er bare delt 
i tre – enkel, normal og særskilt 
– mot Norges over 40 forskjelli-

n

Lørdag 30. april skrev Dagens Næ-
ringsliv om hvordan unge, nyutdan-
nede fysioterapeuter i et skjult sys-
tem må betale millionbeløp til 
private institutteiere for å få tilgang 
til offentlige midler og trygdepenger. 
Kampen står om to milliarder kroner.
Fysioterapeutene som innvilges stat-
lig refusjon, får et årlig tilskudd på 
250.500 kroner. Mandag kalte Helse-
departementet inn til krisemøte for å 
få slutt på at fysioterapeutene driver 
med skjult kjøp og salg av statsstøtte. 
Lederen av Stortingets helsekomité, 
Harald Nesvik (Frp), mener ordningen 
«grenser til korrupsjon».
Igår varslet Konkurransetilsynet 
granskning av ordningen.


